Data primer yang digunakan adalah: 1) kitab *Jāmi Bayāni al-Ilmi*, ensiklopedi adab (dua jilid); 2) *Bahjatu al-Muqtabis wa Ansu al-Mujālis bimā Yajrī*, kitab sastra yang mengajarkan adab bermuamalah/interaksi sosial (dua jilid); 3) *Adab al-Mujālasā wa Hamdu al-Lisān*, etika bermuamalah dan menjaga lisan.

C. Hasil dan Pembahasan

1. Ibn Abd Al-Barr (368-463 H./978-1070 M.), Sang Pemilik Mutiara Adab Islami

Menurut ahli kirtik hadits dan sejarawan Islam, al-Imam adz-Dzahabi *rahimahullāh* (w. 748 H.), nama lengkap Ibn Abd al-Barr adalah: Yūsuf ibn Abdillāh ibn Muhammad ibn Abd al-Barr ibn Āshim an-Namari al-Andalusi al-Qurthubi al-Maliki, penulis kitab yang sangat banyak (adz-Dzahabi : 2011, jilid 18, 153-154).

400 H.). An-Nahlāwi (1986: 9) menyatakan pula bahwa darinyalah ia menimba ilmu adab dan hadits. Beberapa ulama yang cukup terkenal dan tercatat sebagai muridnya adalah: Ibn Hazm al-Andalusī (w. 456 H.), Al-Humaidi (w. 488 H.), Abu Ali al-Ghassānī (427-498 H./w. 1104 M.) dan para ulama lainnya.

Adz-Dzahabi (1405: jilid 2, 316 dan 2011: 159) menuturkan, Ibn Abd al-Barr menghadap Sang Pencipta pada akhir bulan Rabiul Akhir dalam usia 95 tahun 5 hari. Kata Abu Dawud al-Muqri, beliau wafat pada malam Jumat tahun 463 H./1070 M di kota Syāthibah.

2. Karya Beliau

Laporan dari al-Imām al-Humaidi (1410: 587-588) tentang karya-karya beliau (14 judul buku pertama dari penjelasan al-Humaidi dengan sedikit *update* informasi):

a. Kitab *at-Tamhīd Limā fi al-Muwathai min al-Ma’ānī wa al-Asānīd*;

- b.

Ibn Abd al-Barr berupaya menanamkan pendidikan adab dengan sentuhan (pendidikan) jiwa yang menyentuh alam bawah sadar peserta didik atau masyarakat secara umum dengan nasehat-nasehat dari para ulama. Pada masa Dinasti Umawiyah, Sang guru mendidik dengan mengajarkan *sya'ir*, pidato, kisah-kisah dan silsilah Arab. Demikian pula pada masa khilafah al-Abbasiyah, Ibn al-Muqaffa' (w. 142 H./759 M.) menyusun dua karya; *Al-Adabu al-Kabīr* dan *Al-Adabu ash-Shaghīr*. Keduanya mencakup penjelasan tentang kata-kata hikmah, nasehat, akhlak, dan kelembutan hati (*zuhūd*). Demikian menurut penjelasan Syurūq Mahbūb (2017).

(1993). *Islam and Secularism*. Kuala Lumpur: ISTAC.
- Baswedan, Anis. Sambutan Education EXPO Asean. [online]. <http://youtu.be/N15-pOnjt58>, 8 November 2017.
- Barr, Yusuf Ibn Abdi Al-. (1409 H.). *Adab al-Mujālasā wa Hamdu al-Lisān*. Thantha: Dār ash-Shāhābah at-Turats.
- _____. (1414 H./1993 M.). *Al-Istidzkār (tahqīq oleh Abd al-Muthi Amīn Qalajī)*. Kairo: Dār al-Wayi dan Beirut: Dār Qutaibah. jilid 1, jilid 1.
- _____. (1435 H.). *Jāmi Bayāni al-Ilmi wa Fadhlīhi*. Riyadh: Dār Ibn al-Jauzi. jilid 1.
- Dzahabi, Muhammad ibn Ahmad Adz-. (1405 H.). *Al-Ibar fi Khabari Man Ghabar (Tahqīq oleh Abu Hājir Muhammad as-Saīd ibn Basyūni Zaghlūl)*. Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, jilid 1.
- _____. (1432 H./2011 M.). *Siyar Alami an-Nubalā*. Beirut: Muassasah ar-Risālah. jilid 18.
- Fauzi, Indra, *Mahasiswa Pembunuh Dosen UMSU Dihukum Seumur Hidup*. [online]. <https://nasional.tempo.co/read/news/2017/01/31/063841619/> mahasiswa-pembunuh-dosen-umsu-dihukum-seumur-hidup, 10 Agustus 2017.
- Haq, Abd al-.

- Jawaz, Yazīd ibn Abd al-Qadīr. (2012). *Menuntut Ilmu Jalan Menuju Surga*. Bogor: Pustaka at-Taqwa.
- Langgulong, Hasan. (1988). *Pendidikan Islam Menghadapi Abad ke-21*. Jakarta: al-Husna.
- Mahbūb, Syurūq, *Mafhūm al-Adab*, [online], http://mawdoo3.com/مفهوم_الأدب , 7 Juli 2017.
- Nahlawi, Abdu ar-Rahmān an-. (1406 H./1986 M.). *Alām at-Tarbiyyah fi Tārīkh al-Islām; Yūsuf ibn Abdi al-Barr al-Qurthubī*. (first ed.) Damaskus: Dār al-Fikri.
- Nata, Abuddin. (2005). *Tokoh-Tokoh Pembaruan Pendidikan Islam di Indonesia*. Jakarta: PT Raja Grafindo.
- Purbaya, Angling Adhitya, *Hendak Tawuran Pakai Senjata Tajam, 2 Anak SD di Semarang Ditangkap Satpam*. [online]. <https://news.detik.com/berita/d-3353926/hendak-tawuran-pakai-senjata-tajam-2-anak-sd-di-semarang-ditangkap-satpam>. 18 April 2017.
- Rizqa, Hasanul. *Berkas Pelaku Dewasa Kasus Y Belum Lengkap*. [online]. http://nasional.republika.co.id/berita/nasional/hukum/16/06/03/o873_mk361-berkas-pelaku-dewasa-kasus-y-belum-lengkap. 10 Agustus 2017.
- Suyūthi, Jalāluddin As-. (1428 H./2007 M.). *Tārīkh al-Khulafā*. Kairo: Dār al-Ghad al-Jadīd.
- Undang-Undang RI No. 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen.
- Undang-Undang Sistem Pendidikan Nasional no. 20 Tahun 2003.
- Utsaimīn, Muhammad Ibn Shālih Al-. (1434 H.). *Syarhu Hilyati Thālibi al-Ilmi*. Qasim: Muassasah asy-Syaikh Muhammad ibn Shālih al-Utsaimīn al-Khairiyah.
- Zaenuddin, H.M. (2008). *Reformasi Pendidikan*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar.
- Zuhrī, Abū Asybāl Az-. (1414 H.). *Muqaddimah Jāmi Bayāni al-Ilmi wa Fadhlīhi*. Riyadh: Dār Ibn al-Jauzi.
- _____. (1416 H./1996 M.). *Shahīh Jāmiu Bayān al-Ilmi wa Fadhlīhi*. Kairo: Maktabah Ibn Taimiyah.